
 

 

Comune di Senis 
Provincia di Oristano 

 

Via Vittorio Emanuele n. 2 – 09080 Senis (OR) - Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 

P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 
 

UFFICIO TECNICO 

 

 

Prot. N. 2574 lì, 23.06.2021 

 
ORDINANZA N. 03/2021 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITA’ PER LO SVOLGIMENTO DI PROVE SPORTIVE 

AUTOMOBILISTICHE 

IL  RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA 

 
VISTA la richiesta di emanazione ordinanza viabilistica pervenuta in data 22/06/2021 e registrata al prot. 

dell'Ente al n.1770, presentata dal Sig. FRONGIA Giuseppe, concernente lo svolgimento di prove sportive 

automobilistiche che si terranno nella giornata di VENERDI 25 giugno 2021 dalle ore 11:00 alle ore 16:00; 

VISTI gli artt. 9 e 233 del D.lgs. 30.04.1992 n.285 Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento; 

CONSIDERATO che, per evidenti motivi di sicurezza, si debba intervenire sulla circolazione e la sosta dei 

veicoli, nella strada e nelle zone interessate dalle prove automobilistiche; 

VISTO che sono imposte le seguenti condizioni da osservare scrupolosamente: 

1. A carico dell'organizzazione il posizionamento della segnaletica indicativa necessaria; 

2. Specifico impegno a predisporre un adeguato numero di persone addestrate appartenenti 

all’organizzazione per vigilare sulla chiusura del tratto di strada interessato, sul regolare andamento delle 

prove a tutela della Sicurezza Pubblica, in quanto non sarà fornito supporto di personale appartenente 

all'amministrazione; 

3. In seguito a quanto dichiarato nella richiesta, si provveda a che tutte le curve ed i tratti di strada con 

visibilità limitata siano autonomamente sorvegliati da parte del personale predisposto dagli organizzatori e 

così pure tutte le uscite dalle abitazioni private, strade laterali ed ingressi ai terreni, in modo da poter in 

ogni caso segnalare preventivamente eventuali pericoli e prontamente sospendere l'esecuzione delle 

prove; 

4. Il Responsabile dell’esecuzione delle prove, si accerti prima dell’inizio della corsa, di aver ottemperato a 

tutte le prescrizioni in ordinanza ed ogni altra iniziativa ritenuta utile ai fini della tutela della sicurezza 

pubblica; 

VISTI gli artt. 5 e 6 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n.285 Nuovo Codice della Strada e relativo 

regolamento;  

per i motivi sopra descritti e che di seguito si intendono integralmente riportati  



 

O R D I N A 
 

La modifica della circolazione stradale e della sosta come segue: 

1) Divieto di transito e sosta con rimozione forzata dalle ore 11:00 e fino alle ore 16:00 del 25/06/2021 

con partenza in via Centro secondo la planimetria allegata; 

 

2) Chiusura temporanea al traffico veicolare del tratto di strada, come individuato dalla planimetria 

allegata, interessata al passaggio delle prove sportive automobilistiche, da parte di personale 

autorizzato dall’organizzazione (movieri) durante lo svolgimento delle prove;  

 

O R D I N A 

 
Al Sig. FRONGIA Giuseppe  anche individuato quale responsabile organizzativo delle prove:  

• Di provvedere alla vigilanza durante le prove, con proprio personale oppure appositamente delegato, 

al servizio d’ordine e di assistenza logistica, per tutta la durata delle prove, al servizio di viabilità, in 

particolare alle intersezioni stradali lungo tutto il percorso interessato dal passaggio delle auto, 

mediante movieri; 

• Di provvedere a garantire la pubblica e privata incolumità; 

• Di garantire il rispetto della normativa in materia anticovid; 

• Di provvedere alla posa in loco della necessaria segnaletica stradale, sopra indicata di obbligo, divieto, 

sospensione temporanea o revoca di precedenti obblighi e divieti, di preavviso e di deviazione giuste  

anche  le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal personale impiegato; 

• Dovranno essere rispettate da parte dei partecipanti e degli organizzatori le disposizioni normative che 

disciplinano la circolazione stradale in modo da non determinare situazioni di pericolo per sé e per gli 

altri utenti della strada; 

 

la presente ordinanza è resa nota tramite apposizione della segnaletica stradale temporanea, così come 

previsto dal D.Lgs 285/92, nei tratti di strada interessati dalla manifestazione in premessa descritta; 

 

P R E A V V I S A 

 
• Le prove sopra descritte rendono necessaria la presentazione, almeno 48 ore prima del suo 

svolgimento del necessario preavviso all’Autorità di Pubblica Sicurezza (Stazione dei Carabinieri); 

• L’Amministrazione Comunale di Senis (OR) si intende sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità di 

carattere civile e/o penale in ordine a fatti ed accadimenti che potrebbero capitare in concomitanza 

e/o a cagione delle prefate prove, di cui gli organizzatori si dovranno anche in tal senso assumere 

espressamente ogni responsabilità. La mancata espressa accettazione di quanto sopra costituisce 

motivo di inefficacia dell’Ordinanza; 

• L’Amministrazione Comunale di Senis (OR) NON assicura o predispone alcun servizio di viabilità, Polizia 

Stradale e/o contenimento degli spettatori e la loro effettuazione ricade, quale incombenza sugli 

organizzatori che dovranno provvedervi a mezzo dei soggetti abilitati ai sensi della normativa vigente 

e, come sopra già ricordato, per quanto riguarda il governo della viabilità e contenimento spettatori, 

da movieri; 

A U T O R I Z Z A 
 

I veicoli ed i mezzi utilizzati direttamente o indirettamente per le prove sportive automobilistiche in 

premessa descritta, a transitare e sostare per le vie e piazze cittadine interessate all’evento e 

limitatamente al periodo necessario allo svolgimento di tale attività; 

 



 

A V V E R T E 
 

Il responsabile della manifestazione, come sopra individuato,  dovrà farsi carico di ritirare copia notificata 

dell’Ordinanza e che ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 30-04-1992 e s.m.i., copia originale o conforme della 

presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo delle prove ed esibita a richiesta degli organi di 

controllo. 

A V V E R T E 
 

Ai sensi dell’ Art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., che contro la presente Ordinanza è ammissibile 

ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

• giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, territorialmente competente, in 

applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro il termine di giorni sessanta dalla sua 

pubblicazione, in relazione a supposti vizi di incompetenza, eccesso di potere o di violazione di 

Legge. 

• straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 

120 giorni dalla sua pubblicazione. 

• gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di giorni 

sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’Art.37, 

c.3,  del Codice della Strada D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e s.m.i. e secondo la procedura prevista 

dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n.495 del 

16.12.1992.  

 

La presente ordinanza viene trasmessa: 

• Alla stazione dei Carabinieri di Senis; 

• Al Questore; 

• Al Prefetto. 

 

Senis, lì 23.06.2021             
          

       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

     Ing. Paolo Gessa 




	N. 03_2021_Ordinanza chiusura al traffico per prova sportiva automobilistica
	Planimetria

